
 

 
  

 

1 

 
Norma nr. 31/2022 pentru completarea Normei Autorităţii de Supraveghere 
Financiară nr. 17/2015 privind cotele de contribuţie datorate de asigurători 

Fondului de garantare a asiguraţilor   
 

În vigoare de la 28 decembrie 2022 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 1257 din 28 decembrie 2022.  
 
    În conformitate cu prevederile art. 5 lit. b) şi ale art. 6 alin. (2) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,   
    în baza prevederilor art. 6 alin. (4) din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de 
garantare a asiguraţilor, cu modificările şi completările ulterioare,   
    în urma deliberărilor Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară din data de 
14 decembrie 2022,   
 
    Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea normă:   
 
   Art. I. -   După articolul 11 din Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 
17/2015 privind cotele de contribuţie datorate de asigurători Fondului de garantare a 
asiguraţilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 664 din 1 
septembrie 2015, cu completările ulterioare, se introduce un nou articol, art. 12, cu 
următorul cuprins:   
    " Art. 12. -   Prin excepţie de la prevederile art. 1 alin. (1) lit. a), pentru anul 2023, 
cota de contribuţie pentru asigurările generale este 4%; cota se aplică asupra 
volumului de prime brute încasate începând din luna ianuarie 2023 din activitatea de 
asigurări directe aferentă asigurărilor generale."   
   Art. II. -   Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi 
intră în vigoare la data publicării.   
 

  
 Preşedintele Autorităţii de Supraveghere Financiară, 

Nicu Marcu 
 
    Bucureşti, 15 decembrie 2022.   
    Nr. 31.   

act:336700%2063397333
act:336700%2079897525
act:349508%200
act:735564%20413565761
act:758567%20450818497

